
 
 

   

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 148/2022 DEL 18/10/2022 

 
OGGETTO: Trattativa diretta ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a), della L. n. 

120/2020, per la conclusione di un accordo quadro con unico operatore, 
per la fornitura di cartellonistica di sicurezza per la sicurezza dei 
lavoratori IGEA SpA di cui al D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione 07/SP00 SP del 10/10/2022, predisposta e 
trasmessa dal Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione Dott. 
Alessandro Caria, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 
 
 

 Tipo documento: Proposta di determinazione Id. SP00PDE007 
Rev. 01 

Trattativa diretta ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. a), della L. n. 120/2020, per la conclu-
sione di un accordo quadro con unico opera-
tore, per la fornitura di cartellonistica di sicu-
rezza per la sicurezza dei lavoratori IGEA 
SpA di cui al D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii 

Data  10/10/2022 

File: SP00PDE007_01_2022 

 

 
IGEA s.p.a. Pag. 1/4 
Modello: PDE007_01_2022  
 Non classificato-Riservato 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

VISTI Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. ii;  

 IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

 La Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, 76b 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;      

 La Legge 29 luglio 2021, n. 108 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snelli-
mento delle procedure; 

 Il Decreto Ministeriale n. 49/2018, regolamento recante: “Approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”; 

PREMESSO Che IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autono-
ma della Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree minerarie, 
sulla base di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

 Che con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138/2019 del 27 
settembre 2019, è stata approvata la nuova macro struttura aziendale ed adottato il relati-
vo organigramma, con l’esatta indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili 
mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di 
garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

 Che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione è il sottoscritto Dott. Alessan-
dro Caria al quale sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopracitato Organi-
gramma; 

 Che il datore di lavoro ha l’obbligo di tutelare la salute e la sicurezza dei lavoratori nei luo-
ghi di lavoro ai sensi del D.lgs. n. 81/08, Capo I, Titolo V (Segnaletica di salute e sicurezza 
sul lavoro) e ss.mm.ii.; 

 Che ai sensi del D.lgs. n. 81/08 all’art. 163 c. 1 “quando, anche a seguito della valutazione 
effettuata in conformità all'art. 28, risultano rischi che non possono essere evitati o suffi-
cientemente limitati con misure, metodi, ovvero sistemi di organizzazione del lavoro, o con 
mezzi tecnici di protezione collettiva, il datore di lavoro fa ricorso alla segnaletica di sicu-
rezza, conformemente alle prescrizioni di cui agli allegati da ALLEGATO XXIV a ALLEGATO 
XXXII”. 

 Che al successivo c. 2 “qualora sia necessario fornire mediante la segnaletica di sicurezza 
indicazioni relative a situazioni di rischio non considerate negli allegati XXIV a XXXII, il da-
tore di lavoro, anche in riferimento alle norme di buona tecnica, adotta le misure necessa-
rie, secondo le particolarità del lavoro, l'esperienza e la tecnica”. 

 Che al c. 3 “il datore di lavoro, per regolare il traffico all'interno dell'impresa o dell’unità 
produttiva, fa ricorso, se del caso, alla segnaletica prevista dalla legislazione vigente […], 
fatto salvo quanto previsto nell' ALLEGATO XXVIII”. 

 Che la norma UNI EN ISO 7010:2012, "Segni grafici - Colori e segnali di sicurezza - Segnali 
di sicurezza registrati" richiama l'attenzione sul loro significato equivalente, oltreché sulla 



 
 
 

 Tipo documento: Proposta di determinazione Id. SP00PDE007 
Rev. 01 

Trattativa diretta ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. a), della L. n. 120/2020, per la conclu-
sione di un accordo quadro con unico opera-
tore, per la fornitura di cartellonistica di sicu-
rezza per la sicurezza dei lavoratori IGEA 
SpA di cui al D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii 

Data  10/10/2022 

File: SP00PDE007_01_2022 

 

 
IGEA s.p.a. Pag. 2/4 
Modello: PDE007_01_2022  
 Non classificato-Riservato 
 

loro valenza in rapporto proprio con i pittogrammi presenti nel citato Allegato XXV del 
D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm. ii. e nella Direttiva 92/58/CEE”. 

VISTO l’art. 32, c. 2, D.lgs. n.50 del 2016 “Codice Appalti” e ss. mm. ii.; 

DATO ATTO Che l’approvvigionamento è un’attività ritenuta necessaria per garantire livelli quantitativi 
di segnaletica di sicurezza fruibile per il proseguo delle attività aziendali; 

 Che, pertanto, al fine di rispettare quanto previsto dal D.lgs. n. 81/2008 e ss.mm. ii. si 
rende necessario la prestazione da parte di un Operatore Economico qualificato che operi in 
conformità alle norme vigenti; 

 Che da un’indagine di mercato il valore stimato per il LA FORNITURA BIENNALE DI 
CARTELLONISTICA DI SICUREZZA PER LA SICUREZZA DEI LAVORATORI IGEA 
S.P.A DI CUI AL D.LGS 81/2008 E SS. MM. II, è pari a € 45.000,00 (euro quarantacin-
quemila,00) oltre € 0,00 (euro zero/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 
IVA di legge, omnicomprensivo di tutti gli oneri necessari alla esecuzione della fornitura a 
regola d’arte; 

 Che IGEA S.p.A. si riserva la facoltà, prima del termine di scadenza, di prorogare la durata 
del contratto per il tempo necessario alla conclusione delle procedure di individuazione di 
un nuovo contraente, per il tempo massimo stimato in sei mesi e per l’importo di € 
11.250,00 (euro undicimiladuecentocinquanta,00); 

 Che l’importo stimato dell’appalto per le forniture in oggetto, comprese le eventuali opzioni 
e proroghe, resta al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria di cui all’articolo 35 del 
D.lgs. n. 50/2016 e smi, pertanto trovano applicazione le disposizioni contenute nell’ art. 1, 
comma 2 lett. a), della L. 11.09.2020, n. 120 e smi e nell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e 
smi, si procederà all’affidamento mediante trattativa diretta; 

 Che sul Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione MePA 
www.acquistinretepa.it è attivo il bando: BENI, categoria “Attrezzature e segnaletica stra-
dale” e il relativo elenco di fornitori, che tra gli stessi operatori, a seguito di indagine di 
mercato, è stato individuato l’operatore economico Cartelli Segnalatori s.r.l. con sede in via 
A. Volta, 1 20047 Cusago (MI) P.I. che ha presentato la soluzione più funzionale rispetto al-
le esigenze specifiche, e che risulta altresì essere dotato dell’esperienza e 
dell’organizzazione adeguata per espletare le forniture in argomento essendo in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, fermo re-
stando che dovrà essere in possesso di tutti i requisiti previsti per legge e richiesti in sede 
di gara; 

RITENUTO Di avviare una trattativa diretta da esperire sulla piattaforma e-procurement 
www.acquistinretepa.it, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a), della L. 120/2020 come modi-
ficato dall’art. 51, c. 1, lettera a), sub 2.1),  legge n. 108 del 2021, e nell’art. 36 del D.lgs. 
n. 50/2016 per la conclusione di un ACCORDO QUADRO, CON UN UNICO OPERATORE 
ECONOMICO PER LA FORNITURA BIENNALE DI CARTELLONISTICA DI SICUREZZA, 
PER LA SICUREZZA DEI LAVORATORI IGEA S.P.A, DI CUI AL D.LGS 81/2008 E SS. 
MM. II., assumendo quale metodo di valutazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. 
b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il criterio del minor prezzo, per l’effettuazione di ac-
quisti fino all’importo netto massimo di € 45.000,00 oltre € 00,00 quali oneri di sicurezza 



 
 
 

 Tipo documento: Proposta di determinazione Id. SP00PDE007 
Rev. 01 

Trattativa diretta ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. a), della L. n. 120/2020, per la conclu-
sione di un accordo quadro con unico opera-
tore, per la fornitura di cartellonistica di sicu-
rezza per la sicurezza dei lavoratori IGEA 
SpA di cui al D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii 

Data  10/10/2022 

File: SP00PDE007_01_2022 

 

 
IGEA s.p.a. Pag. 3/4 
Modello: PDE007_01_2022  
 Non classificato-Riservato 
 

non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge, con l’operatore economico Cartelli Segnalatori 
s.r.l. con sede in via A. Volta, 1 20047 Cusago (MI) P.I. 07803080154; 

 DI non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art.1 co. 4, della L. n. 
120/2020; 

PRESO ATTO Delle dichiarazioni dell’operatore economico Cartelli Segnalatori s.r.l. con sede in via A. Vol-
ta, 1 20047 Cusago (MI) P.I. 07803080154, sul possesso dei requisiti rilasciate anche ai 
sensi degli artt.80 e 83 del D. Lgs. n.50/2016 e smi sul MePA, della certificazione relativa 
alla regolarità contributiva (DURC) e del Certificato delle annotazioni del Casellario ANAC; 

 Della Delibera ANAC n. 1121 del 29 dicembre 2020 “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2021” che dispone che la quota di contri-
buto che la stazione appaltante in relazione all’importo complessivo posto a base di gara di 
€ 45.000,00 (euro quarantacinquemila/00) è pari a € 30,00 (euro trenta/00);  

 Che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della trac-
ciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della L. n. 136/2010 così come modificata dal D.L. 
n. 187/2010, per cui si dovrà procedere a richiedere il relativo CIG; 

VISTI Il Capitolato Tecnico Prestazionale e i relativi allegati predisposti dal Servizio di prevenzione 
e protezione, la lettera d’invito e la relativa modulistica per l’espletamento della fornitura, 
predisposti d’intesa con gli Uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria, allegati alla 
presente proposta di determina per farne parte integrante e sostanziale; 

 L’art. 5 della L. n. 241/1990 e ss.mm. ii. e l'art. 31, cc. 1 e 10 del D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm. ii. e della Linea guida ANAC n. 3/2016 e smi che dispone che per ogni singolo inter-
vento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici nomi-
nano un Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della progettazione, dell'affida-
mento e dell'esecuzione; 

DATO ATTO Che IGEA S.p.A. disporrà l’esecuzione del contratto a far data dall’aggiudicazione, nelle mo-
re della stipula e del completamento delle verifiche sui requisiti dichiarati ai sensi dell’art. 
80 e 83 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. Pertanto qualora dall’esito degli stessi risultasse-
ro delle irregolarità e/o violazioni IGEA S.p.A. potrà provvedere alla risoluzione del contrat-
to; 

 Che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 non si applica il termine 
dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

in considerazione di quanto sopra riportato  

PROPONE 

ART.1 DI nominare il Dott. Alessandro Caria, dipendente in ruolo a tempo indeterminato Responsabile 
del Servizio Prevenzione e Protezione IGEA S.p.A., Responsabile Unico del Procedimento, ai sen-
si dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e ss.mm. ii. e dell'art. 31, co. 1 e 10 del D.lgs. n. 50/2016 e 
smi, e della Linea guida ANAC n. 3/2016 e smi, con delega alla firma di tutti i documenti neces-
sari ai fini dell’esecuzione della procedura in oggetto; 

ART.2 DI approvare Capitolato Tecnico, la Lettera d’Invito e la relativa modulistica, che fissano i requi-
siti e le modalità di esecuzione della prestazione, allegati alla presente proposta di determina-
zione per farne parte integrante e sostanziale; 



 
 
 

 Tipo documento: Proposta di determinazione Id. SP00PDE007 
Rev. 01 

Trattativa diretta ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. a), della L. n. 120/2020, per la conclu-
sione di un accordo quadro con unico opera-
tore, per la fornitura di cartellonistica di sicu-
rezza per la sicurezza dei lavoratori IGEA 
SpA di cui al D.Lgs n. 81/2008 e ss.mm.ii 

Data  10/10/2022 

File: SP00PDE007_01_2022 

 

 
IGEA s.p.a. Pag. 4/4 
Modello: PDE007_01_2022  
 Non classificato-Riservato 
 

ART.3 DI approvare il seguente quadro economico della fornitura, così ripartito: 

OGGETTO 
IMPORTO A BA-

SE DI GARA 

CONTRIBUTO 

ANAC 

OPZIONE EX ART. 

106 CO. 11 D.Lgs. 

50/2016 e smi 

IMPORTO TOTALE 

IVA ESCLUSA  

Accordo quadro con unico operatore, per 
la fornitura di cartellonistica di sicurezza 
per la sicurezza dei lavoratori IGEA 
S.p.A. di cui al D.Lgs n. 81/2008 e smi. 

€ 45.000,00 € 30.00 € 11.250,00 € 56.280,00 

 

ART. 4 DI non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4, della L. 
11.092020, n. 120; 

ART.5 DI avviare una trattativa diretta, da esperire mediante la piattaforma del Sistema e Procure-
ment www.acquistinretepa.it ai sensi dell’art 1 c. 2 lett. a), della L. n. 120/2020 e smi., per la 
conclusione di un ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO PER LA 
FORNITURA DI CARTELLONISTICQA DI SICUREZZA, PER LA SICUREZZA DEI LAVORA-
TORI IGEA S.P.A, DI CUI AL D.LGS 81/2008 E SS. MM. II; assumendo quale metodo di va-
lutazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 95, c.4, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. il crite-
rio del minor prezzo calcolato sull’importo massimo spendibile posto a base d’asta di Euro 
45.000,00 (euro quarantacinquemila/00) oltre euro 0,00(euro zero) per Oneri della Sicurezza 
non soggetti a ribasso e IVA di legge, invitando l’operatore economico Cartelli Segnalatori s.r.l. 
con sede in via A. Volta, 1 20047 Cusago (MI) P.I. 07803080154 fermo restando che dovrà es-
sere in possesso di tutti i requisiti richiesti in sede di gara; 

ART. 6 DI nominare Direttore dell’esecuzione del Contratto il Dott. Busa Angelo Davide, componente 
del Servizio Prevenzione e Protezione, dipendente a tempo indeterminato di IGEA S.p.A.; 

ART. 7 Di dare atto che per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 co. 10 lett. b) del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm. ii. non si applica il termine dilatorio di cui al co. 9 del medesimo articolo e 
che IGEA S.p.A., in caso d'urgenza (art.32 co. 8 D. Lgs.50/2016), potrà disporre l’inizio della 
fornitura a far data dall’aggiudicazione con verbale sotto riserva di legge, nelle more di stipula 
del contratto; 

ART. 8 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e co-
municazioni, compresa la sottoscrizione del documento di stipula, la dottoressa Patrizia Mecucci, 
dirigente munita di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria;  

ART. 9 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 ed 
agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione 
“Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al 
D.lgs. n. 33/2013 e della Legge n. 190/2012. 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE  

          F.to Dott. Alessandro Caria 


